广汉市人民政府

关于广汉市2016年财政决算的报告
2017年9月28日广汉市第十八届人大常委会第七次会议上

广汉市财政局局长  燕太斌
尊敬的主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我市2016年财政决算已汇编完成，并经省财政厅正式审查批复。我受市人民政府的委托，现将广汉市2016年财政决算情况，向市人大常委会报告如下，请予审议。

一、全市财政决算
（一）一般公共预算支出预算变动
全市一般公共预算支出在年初预算231,487万元的基础上，加上新增上级补助、上年结转结余、地方政府一般债券转贷收入和调入资金等因素，共调增支出预算100,224万元，全市一般公共预算支出预算相应变动为331,711万元。
（二）一般公共预算收支决算及平衡情况
2016年全市一般公共预算收入完成165,954万元，为预算的103.08%，增长13.4%；加上上级返还收入5,372万元、一般性转移支付收入67,338万元、专项转移支付补助77,577万元、地方政府一般债券转贷收入18,600万元、上年结余收入8,127万元、调入预算稳定调节基金3,460万元、调入资金9,632万元后，收入总量为356,060万元。全市一般公共预算支出完成321,508万元，为预算的96.92%，下降5.97%；加上上解上级支出5,572万元、安排预算稳定调节基金12,461万元、援助其他地区支出416万元、债券转贷资金还本5,900万元，支出总量345,857万元。收入总量减去支出总量后，全市结转结余10,203万元，实现收支平衡。
（三）政府性基金支出预算变动
全市政府性基金支出在年初预算57,242万元的基础上，加上上级专项补助、动用上年结余、本年短收及调出资金等品迭后因素，调减支出预算26,201万元，全市基金支出预算相应变动为31,041万元。

（四）政府性基金收支决算及平衡情况
2016年全市政府性基金收入完成26,895万元，为预算的102.84%，下降68.65%；加上上级补助4,638万元、地方政府专项债务转贷收入143,600万元、上年结余4,136万元，收入总量为179,269万元。全市政府性基金支出完成29,433万元，为预算的94.82%，下降66.48%；加上地方政府专项债务支出143,600万元、调出资金4,628万元，支出总量为177,661万元。年终结余资金1,608万元。
（五）国有资本经营预算
2016年，国有资本经营收入完成12万元，支出完成8万元，调出到一般公共预算4万元。

（六）社会保险基金预算
2016年，全市社会保险基金收入完成29,781万元，支出完成23,294万元。当年收支结余6,487万元，年末滚存结余42,172万元。
二、市本级财政决算

（一）一般公共预算支出预算变动
市本级一般公共预算支出在年初预算210,642万元的基础上，加上新增上级补助、上年结转结余、地方政府一般债券转贷收入和市乡结算等因素，加减相抵后共调增支出预算99,880万元，市本级一般公共预算支出预算相应变动为310,522万元。

（二）一般公共预算收支决算及平衡情况
2016年市本级一般公共预算收入完成147,247万元，为预算的104.28%，增长16.5%；加上上级返还收入5,372万元、一般性转移支付收入67,338万元、专项转移支付补助77,577万元、乡级上解收入9,142万元、地方政府一般债券转贷收入18,600万元、上年结余收入8,127万元、调入预算稳定调节基金3,460万元、调入资金9,632万元后，收入总量为346,495万元。市本级一般公共预算支出完成300,319万元，为预算的96.71%，下降3.83 %；加上上解上级支出5,572万元、补助乡级支出11,704万元、安排预算稳定调节基金12,381万元、援助其他地区支出416万元、债券转贷资金还本5,900万元，支出总量为336,292万元，收入总量减去支出总量后，年终滚存结余为10,203万元，实现收支平衡。
（三）政府性基金支出预算变动
市本级基金支出在年初预算57,242万元的基础上，加上上级专项补助、动用上年结余、本年短收、调出资金以及和市乡结算等因素，调减支出预算26,365万元；市本级基金支出预算相应变动为30,877万元。

（四）政府性基金收支决算及平衡情况
2016年政府性基金收入26,895万元，加上上级补助4,638万元、地方政府专项债务转贷收入143,600万元、上年结余4,113万元，收入总量为179,246万元。当年支出完成29,269万元，加上政府专项债务支出143,600万元，调出资金4,628万元，补助乡级141万元，支出总量为177,638万元。年终结余资金1,608万元。
（五）国有资本经营预算
2016年，国有资本经营收入完成12万元，支出完成8万元，调出到一般公共预算4万元。

（六）社会保险基金预算
2016年，全市社会保险基金收入完成29,781万元，支出完成23,294万元。当年收支结余6,487万元，年末滚存结余42,172万元。

（七）预算稳定调节基金
2016年初市本级预算稳定调节基金3,460万元，减去动用3,460万元，加上盘活存量资金、基金调入和一般预算超收按规定转入，年终预算稳定调节基金余额12,381万元。
（八）市本级一般公共预算结转情况
市本级一般公共预算结转资金10,203万元。主要包括：节能环保、资源勘探和商业服务业方面4,058万元，教育、科技、文化体育与传媒方面1,609万元，国土、气象、城乡社区和住房保障方面136万元，卫生、计生和社保方面125万元，农林水和粮油储备方面3,957万元，一般公共服务和其他社会管理等方面318万元。

三、2016年政府债务

省财政厅核定我市2016年政府债务限额530,604万元,其中：一般债务53,604万元，专项债务477,000万元。
根据财政部统计口径，按照地方政府性债务管理系统反映，截至2016年12月31日，全市政府负有偿还责任的债务余额为494,095万元（其中：一般债务46,604万元，专项债务447,491万元），比上年增加15,626万元，增长3.27%，低于全市政府债务限额。
以上全市及市本级2016年财政决算草案，请予审查。

PAGE
- 5 -